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0. Úvod

Porodnost a populační růst = prostá slova, závažná a především rozsáhlá témata, která

mají návaznost snad na všechny oblasti lidského života.

Důležitou vlastností porodnosti/populačního růstu je návaznost na ekonomiku

jednotlivých států. Pomocí porodnosti se formuje jeden ze vzácných výrobních faktorů -

práce. O tom jaká bude kvalita a sortiment tohoto výrobního faktoru rozhodují nejenom

jednotlivci či rodiny (dále jen jednotlivci), tak i stát, který svými zásahy může pozitivně

nebo negativně, přímo nebo nepřímo ovlivnit reprodukční chování populace státu.

Cílem této práce je charakterizovat úlohu jednotlivců, potažmo rodin, tak i roli státu,

kteří mají na reprodukčním chování v daném státě vliv. Neméně důležitým cílem je

demonstrovat, že úroveň porodnosti, a s tím související populační růst, jsou a měly by

být chápány i jako ekonomická témata. V neposlední řadě si práce klade za cíl

zanalyzovat populační politiky, prováděné na území České republiky, a reprodukční

chování současné populace České republiky.

V návaznosti na rozhodování jednotlivců o reprodukčním chování je zmíněná teorie

ekonoma a nositele Nobelovy ceny za ekonomii G. S. Beckera, která předpokládá, že

děti jsou chápány jako spotřební (kapitálový) statek a jsou pořizovány za účelem

zvýšení užitku rodiny. Více v kapitole Mikroekonomické aspekty porodnosti.

V kapitole Makroekonomické aspekty porodnosti jsou pak uvedeny jednotlivé teorie,

které se zabývají populačním růstem ve vztahu k hospodářskému růstu. Cílem této

kapitoly je odpovědět na otázku, jestli růst populace má pozitivní, negativní či neutrální

dopad na ekonomický růst státu. Tím je podložena regresní, respektive korelační

analýza, která zkoumá vztah mezi HDP na obyvatele ČR v závislosti na velikost

populace České republiky za posledních 15 let. Je zde mimo jiné vysvětlena teorie

demografického přechodu. V praktické části této kapitoly je uveden i vztah mezi

porodností a úmrtností v souvislosti s demografickým vývojem dle Kuznetse.

V další kapitole se práce soustředí na analýzu vývoje porodnosti a populační politiky

prováděné na území České republiky. I když se to může zdát přehnané, téma porodnosti

se probírá již více než 2000 let. Není účelem zde dělat nějaký podrobný historický

rozbor, ale je zde proveden krátký průřez historickými souvislostmi, které měly dopad

na vývoj populačního růstu v Českých zemích. Pozornost je věnována dvou světovým
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válkám, ve kterých jsou konkrétně vyčísleny značné demografické ztráty pro českou

populaci.

Druhá část této kapitoly se věnuje populačním politikám prováděným na území České

republiky před rokem 1989 a po roce 1989. Ačkoliv se může zdát, že populační politiky

se od sebe musí názorně lišit, není to tak docela pravda. I když se po roce 1989 ubíraly

snahy o naprosté odklonění od populačních politik prováděných před rokem 1989, po

prvních problémech, které nastaly s ekonomickým růstem a vysokým propadem

porodnosti se zde začínají objevovat některé nápadně shodné rysy, které korespondují

s populačními politikami prováděnými před rokem 1989.

Velký prostor v této kapitole je věnován vývoji Rodinných přídavků, respektive

Rodičovských příspěvků. Tato dávka má nahradit příjem rodiče, který se díky soustavné

péči o dítě nemůže účastnit pracovního procesu. Dávka je rodiči nárokována po

skončení mateřské dovolené (ta v současné době trvá v základní výši 28 týdnů).

V závěru této kapitoly jsou uvedeny novinky, které přináší Sociální reforma

Ministerstva práce a sociálních věcí.

V poslední a neméně důležité kapitole se práce zaměřuje na samotnou analýzu

současného reprodukčního chování v České republice. Kapitola je členěna do tří oblastí,

které reprodukční chování obyvatel České republiky determinují nejvíce (oblast

finanční, zdravotní, ostatní). Tyto determinanty jsou dále podrobněji rozebrány

a samozřejmě doplněny o konkrétní údaje a příklady. Je zde kladen především důraz na

finanční gramotnost jednotlivců, je zde také rozbor nákladů na pořízení dítěte jedné

konkrétní rodiny. Dále jsou zde uvedeny zdravotní problémy obyvatelstva, které

znemožňují nebo komplikují reprodukci. Nesmíme v této souvislosti zapomenout na

nemoc, označovanou jako nemoc třetího tisíciletí, nadváhu a obezitu. Do ostatních

determinantů je zařazeno vzrůstající vzdělávání žen v České republice.

Je opravdu mnoho pohledů, prostřednictvím kterých se dá na problematiku

porodnosti/populačního růstu nahlížet. V této práci jsou uvedeny stěžejní oblasti

s důrazem na ekonomický pohled na danou problematiku.

I když se práce dotýká i například oblasti zdravotnictví, práva, školství i to přímo

souvisí s ekonomikou státu. Téma této bakalářské práce jsem si vybrala právě pro jeho

aktuálnost a souvislost snad se všemi oblastmi lidského života. Rodina je přeci základ

státu.
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1. Definice porodnosti

Porodnost je velmi aktuální a často skloňované téma. Obvykle ve zprávách slýcháváme,

že porodnost je čím dál tím nižší, dále že naše populace stárne a především, že nebude

na ,,důchody“. S tím souvisí mnoho vládních reforem, které se na občany České

republiky (ČR) chystají. V této práci jsou uvedeny dvě reformy a to Sociální reforma

Ministerstva sociálních věcí, a pak Zdravotní reforma Ministerstva zdravotnictví. Obě

reformy se tématu porodnosti bezprostředně dotýkají.

Statistika zařazuje porodnost mezi demografický ukazatel, který vyjadřuje poměr počtu

narozených dětí a středního stavu obyvatelstva v určitém období. Celý ukazatel je

vyjádřen v promilích, neboli se počítá na 1000 obyvatel. (MACEK, 2008 str. 207)

(1.1)

kde: n … míra porodnosti (natalita)

N … počet narozených dětí v období

… střední stav obyvatel v období

„Přesnějším ukazatelem je obecná míra plodnosti neboli obecná plodnost, což je počet

živě narozených dětí během roku na 1000 žen v plodném věku (15-49letých). Ukazatel

úhrnná plodnost vyjadřuje počet živě narozených dětí, které se narodí jedné ženě během

celého období plodnosti 15-49 let. Z tohoto ukazatele se odvozuje hrubá míra plodnosti

(reprodukce), což je počet živě narozených děvčat na jednu ženu, která prožije celý věk

plodnosti. Z této míry je odvozen nejpřesnější ukazatel a to je čistá míra plodnosti

(reprodukce neboli čistá směnná míra) jedná se o počet živě narozených děvčat na jednu

ženu, které se dožijí matčina věku v době jejich narození.“ (SRB, 2004 str. 182)

Porodnost přímo ovlivňuje pohyby obyvatelstva a to jeho přirozený pohyb, který je dán

nejen porodností, ale i úmrtností. (MACEK, 2008)

Fakt, že problematika porodnosti je tak často skloňována, vychází z důležitosti tohoto

tématu. Nadneseně by se dalo říci, že porodností to všechno začíná. Porodnost přímo

ovlivňuje ekonomiku státu. Nesmíme zapomenout, že díky porodnosti se formuluje

jeden ze vzácných faktorů - práce. A to, jaký bude sortiment a kvalita tohoto výrobního

faktoru, nezáleží jenom na rodičích, ale i na roli státu.
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2. Mikroekonomické aspekty porodnosti

Tato kapitola se zaměřuje na jeden ekonomický subjekt a to na domácnost. Co

ovlivňuje muže a ženy, aby si pořídili dítě/děti a co je naopak odrazuje? Proniknout

alespoň částečně do této otázky nám dává možnost pochopit vývoj porodnosti a do

určité míry zhodnotit účinnost prorodinných politik a opatření. Teorie v této kapitole

předpokládají, že úmysl rodiny mít dítě je akt plánovaný, nikoliv nahodilý.

2.1. Potřeby a vzácnost

Základním kamenem ekonomie jsou potřeby. „Člověk je rozporuplný fenomén přírody.

Mikroekonomie zkoumá pouze jeden jeho obraz, který bychom mohli nazvat „Homo

economicus.“ Jeho nejstručnější charakteristikou je, že ke svému životu potřebuje velmi

málo, ale jeho potřeby jsou nekonečné.“ (KADEŘÁBKOVÁ, 1992 str. 42) „Zároveň se

snaží maximalizovat svůj užitek a minimalizovat své náklady.“ (HOLMAN, 2005 str. 5)

Zde nastává malý, ale velmi podstatný zádrhel. Člověk nemůže uspokojit všechny své


[…]

Kčs za kalendářní měsíc

• Zrušený předpis č. 154/1969 Sb.

20.10. 1971
- 31.1. 1982

• Mateřský příspěvek činní za kalendářní měsíc 600 Kčs, pečuje-li žena o
1 dítě, na něž náleží mateřský příspěvek, 800 Kčs, pečuje-li žena o dítě,
na něž náleží mateřský příspěvek a pečuje-li zároveň alespoň o 2 další
děti uvedené v § 2 odst. 2 písm. a), 900 Kčs, pečuje-li žena o 2 děti na
něž náleží mateřský příspěvek, 1 300 Kčs, pečuje-li žena o 3 a více dětí
na něž náleží mateřský příspěvek

• Zrušený předpis č. 107/1971

1.2. 1982 -
31.12. 1985

• Mateřský příspěvek činní pečuje-li žena o 1 dítě do dvou let věku 600
Kčs, o dvě děti do dou let věku 900 Kčs, o tři a více dětí do dvou let věku
1 300 Kčs

• Zrušený předpis č. 8/1982

1.1. 1985 -
30.6. 1987

• Podmínky nároku na mateřský příspěvek se schodují s obdobím od
20.10. 1971 - 1.2. 1982. Výše mateřského příspěvku zůstává ve stejné
výši jako v období od 1.2. 1982 - 1.1. 1985

• Zrušený předpis č. 110/1984

1.7. 1987 -
1990

• Podmínky nároku na mateřský příspěvek zůstávají stejné jako v
předcházejícím období. Výše mateřského příspěvku koresponduje s
obdobím 20.10. 1971 - 1.2. 1982

• Zrušený předpis č. 50/1987

Příloha C: Vývoj poskytované dávky rodinné přídavky, respektive mateřské

příspěvky v období 1949-1990

Příloha D: Vývoj poskytované dávky Rodičovský příspěvek od roku 1990

Účinnost Koeficient
Životní

minimum

Výše

rodičovského

příspěvku

Dle zrušeného

předpisu č.

1. 1. 1995 1,1 1 680 1 848 245/1994 Sb.

1. 1. 1996 1,1 1 800 1 980 281/1995 Sb.

1. 10. 1996 1,1 1 920 2 112 219/1996 Sb.

1. 7. 1997 1,1 2 020 2 222 123/1997 Sb.

1. 4. 1998 1,1 2 130 2 343 42/1998 Sb.

1. 4. 2000 1,1 2 190 2 409 56/2000 Sb.

1. 10. 2001 1,1 2 320 2 552 333/2001 Sb.

1. 5. 2004
1,54 2 320 3 573

333/2001 Sb.,

237/2004 Sb.

1. 1. 2005 1,54 2 360 3 635 664/2004 Sb.

1. 1. 2006 1,54 2 400 3 696 505/2005 Sb.

1. 1. 2007 40 % ------ 7 582 112/2006 Sb.

Účinnost od
Výměra

Zvýšená Základní Snížená Nižší

Podle

předpisu č.

1. 1. 2008 11 400 7 600 3 800 -

1. 1. 2009 11 400 7 600 3 800 3 000 414/2008 Sb.

1. 1. 2012 K dispozici 220 000 Kč k vyčerpání 366/2011 Sb.

Účinnost Částka
Dle zrušeného

předpisu č.

1. 10. 1990 9 00 382/1990 Sb.

1. 4. 1992 1 200 117/1992 Sb.

27. 5. 1993 1 360 154/1993 Sb.

1. 2. 1994 1 500 336/1993 Sb.

1. 10. 1994 1 740 143/1994 Sb.

Abstrakt

LAJPOLDOVÁ, V. Porodnost v ČR – vývoj a plánované reformy. Bakalářská práce.

Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 64 s., 2012

Klíčová slova: porodnost, populační politiky, reprodukční chování, mikroekonomické

aspekty porodnosti, makroekonomické aspekty porodnosti

Předložená práce je zaměřena na faktory ovlivňující reprodukční chování jednotlivců

a roli státu, který může ovlivňovat toto rozhodování. Práce se snaží navázat na

aktuálnost a vážnost tohoto tématu a zkoumat toto téma z ekonomického pohledu.

V první kapitole jsou vymezeny základní statistické pojmy pro výpočet ukazatelů

plodnosti. V následující kapitole jsou charakterizovány mikroekonomické aspekty

porodnosti s důrazem na teorii G. S. Beckera. Ve třetí kapitole je především zkoumán

vztah mezi velikostí populace a ekonomického růstu. Čtvrtá kapitola se věnuje

populačním politikám realizovaných na území České republiky v období 1948-1989

a 1989-2012. Poslední kapitolu tvoří analýza současného reprodukčního chování

obyvatelstva ČR. Jsou zde vymezeny finanční, zdravotní a ostatní determinanty určující

toto chování.

Abstract

LAJPOLDOVÁ, V. Birth rate in the Czech Republic – development and planned

reforms. Bachelor thesis. Pilsen: Faculty of Economics University of West Bohemia in

Pilsen, 64 p., 2012

Key words: Birth rate, population politics, reproduction demeanour, microeconomic

aspects of natality, macroeconomic aspects of natality

Presented work is concentrated on the factors influencing the reproduction demeanour

of person and the role of state, which can influence that decision. The work makes effort

to follow up actuality and seriousness of this topic and to research this topic in the

perspective of economic.

There are defined the basic statistical terms for calculation of indicators of birth rate in

the first chapter. In the next chapter there are characterised microeconomic aspects of

natality with emphasis on the theory of G. S. Becker. In the third chapter there is mainly

researched the relation between the size of population and the economic growth. Forth

chapter deals with population politics implemented in the area of the Czech Republic in

the period 1948-1989 and 1989-2012. Last chapter comprises the analysis of

contemporary reproduction demeanour of population of the Czech Republic. There are

delimitated financial, medical and other determinants defining this demeanour.