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Kritéria hodnocení:.
^ (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-ne|ze hodnotit)

A) Definováru cíIiptáce
B) Metodický postup vypracoviíní práce
C) Teoretický zakladpráce (rešeršní část)
D) Cleněnípráce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zptacováru ptáce (skladba vět, gramaíika)
F) Formál ní zpracov éni práce
G) Přesnost formulací apráce s odborným jarykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, ciiacě;
D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkoqý postup řešení apráce s informacemi
K) Záv#y práce ajejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky ptáce.
o) Celkoý dojem zpráce

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:l dobře
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Stručné zdůvodnění navrhovaného klasiÍikačního stupně:2

V předložené bakalařské práci je zpracovanévelmi aktuální téma pororlnosti v ČR. SlečnaLajpoldová vycháze|a? 9..ke [teratury a z českých informačních zdiojů na intemetu. Snažila se ovlastní přístup, což zasluhuje ocenění. V prá9|pópisuje vyvoj porodnošti u,ia,y,ase reformami. Napočátku ptáce by mělo byt jasněji řečeno, z jakeiontóoista se autorka hodlá porodností z-abyvat.Doporučil bych všimnout si i novější a přípádně zahtaničníliteratury. Mimo ůasto citovanéhoekonoma G. S. Beckeramáporodnost jisto rozmcr společenský - psychologick;ý a sociologický. Pojazyh.ové stránce práce, postrádápteciznost vyjadřoůní. Autorka posbírané informace dostatečněnetřídí podle důležitosti. Výhrady mám k výŇtu v kapitole 3.5. Tam je proloŽena přímka a kubickáparabola údaji, kde x je počet obyvatel 11je Hor na o'byvatel. 'čR ilJ,"".r,]qqs až20t;. JeJípostup a interpretace nejsou zcelav pořrídku (uiztéžpríláha B, kde autorce ve vzorci chybí druhámocnina). U jistě velmi zajímavého modelověho vypootu nákladů na pořízeniaitet. není jasně řečenoza jaké časové období jsou uvažované pol-9žky b,aiyatd. . mam po.hyb,,o,ti o správnosti qýslednéčástky, viz str. 42.Kapito|a,,Závér,, ie prirs atour'a. 4 stránky.
.
Práóe dle mlho néaorupráce splňujepožadavky kladené na bakalařskou práói na FEK ZČU v Ptzní az qýše uu.a."y.r' důvodů navrhujiklasifikaci dobře, podle ýsledků obhu.ioby se nebriáním hodnocení velmi dobře.
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otáz|<y a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

I.-Ukažle v jedné přehledné tabulce jasně definovanou modelovou kalkulaci nríkladů manŽelskéhopáruzaprvý rok při pořízení prvého dítěte (:zpřesnění modelového příkladu zkapito|y 5.Í.4)'

2) Jakáhlavní konkrétní opatřeď byste navrhla pro zvýšení porodnosti v ČR?

VPlzri, dne 11. 5.2012 ?ke^;Ď
Podpis hodnotitele

Metodické pozrrámky: -
' Omaěte ýsledek kontroly plagiátorství, kteý jste zada|/ado Portálu zČv aodůvodněte níže při odůvodnění
^ klasifikačního stupně.

, f'*:"jfu.:a pole vyberte požadovaný kvaliťrkační stupeň.' Stručně zdůvodněte nawhovaný klasifikační stupeň, oďůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
io,.-"ry a připomÍnky t.utizsi.í

"y'"eJr"''i
při obhajobě - dvě ažtři otázky.Posudek na DP odevzdejte nejpozději do 11.t. 2012 ana BP do 18.5.2012spolu s ptaci nasekÍetariát KPM.Posudek musí bý opatřen vlastnoru8ním podpisem modře 1pro rozeáaní originálu).